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Введение

Актуальность исследования. Средства массовой информации как

социальный институт оказывают сильное влияние на функционирование

мирового сообщества. С их помощью человек ориентируется в обществе,

получает необходимые для полноценной жизни знания, устанавливает и

укрепляет социальные связи, развивает свои профессиональные и другие

личностные качества, выбирает стратегию поведения в той или иной

ситуации.

Право гражданина России на свободный поиск, получение, передачу,

производство и распространение информации любым законным способом (за

исключением сведений, составляющих государственную тайну),

гарантируется статьей 29 Конституции Российской Федерации
1
. Реализация

данного права является одним из множества необходимых условий

демократизации общества, а именно, – вида условий социальных. К

политическим же условиям относится, в частности, реальное разделение

властей на законодательную, исполнительную и судебную ветви. Однако в

Российской Федерации существуют федеральные государственные органы,

которые не относятся ни к одной из ветвей власти. К таковым относится, в

частности, Следственный комитет Российской Федерации (далее – СК

России, Следственный комитет России, Следственный комитет РФ).

Следственный комитет Российской Федерации был образован на базе

Следственного комитета при Прокуратуре Российской федерации. Свою

работу он начал 15 января 2011 г. Председателем Следственного комитета

России является советский и российский юрист, ученый-правовед,

1
«Конституция Российской Федерации» (принята всенародным голосованием 12.12.1993)

(с учетом поправок, внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от

30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ, от 05.02.2014 N 2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-

ФКЗ). [Электронный ресурс] Режим доступа:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/ Дата обращения: 15.11.2016 г.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/
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государственный советник юстиции I класса, генерал юстиции Российской

Федерации А.И. Бастрыкин.

Следственный комитет России осуществляет полномочия в сфере

уголовного судопроизводства и иные полномочия в соответствии с

законодательством. Согласно «Положению о Следственном комитете

Российской Федерации», К подследственности Следственного комитета

России входит широкий спектр статей Уголовного кодекса РФ.

Следственный комитет России составляет единую федеральную

централизованную систему следственных органов и организаций.

Руководство деятельностью Следственного комитета России осуществляет

президент Российской Федерации. Таким образом, по сути, следственная

власть, реализуемая Следственным комитетом, является продолжением

президентской власти и может рассматриваться как элемент сдержек и

противовесов в системе разделения властей
2
.

Вопросы сотрудничества СК России и средств массовой информации

регламентированы в приказе «Об организации взаимодействия

Следственного комитета Российской Федерации со средствами массовой

информации и общественностью». Данный приказ был подписан

председателем Следственного комитета А.И. Бастрыкиным 11 августа 2011 г.

Согласно документу, Следственный комитет России должен рассматривать

взаимодействие со средствами массовой информации и общественностью, в

том числе с правозащитными и религиозными организациями, как одно из

важнейших направлений работы следственных органов, учреждений и

организаций СК России.

Одной из задач в сфере взаимодействия со средствами массовом

информации и общественными объединениями, рассматриваемых в приказе,

является реализация конституционных прав человека и гражданина на доступ

к информации, в том числе о деятельности Следственного комитета России, а

2 Следственный комитет РФ. История. [Электронный ресурс] Режим доступа:

http://sledcom.ru/sk_russia/calendar Дата обращения: 15.11.2016 г.

http://sledcom.ru/sk_russia/calendar
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также на использование такого рода информации в интересах осуществления

не запрещенной законом деятельности
3
.

Вышеупомянутые положения дают основание предполагать, что

руководство Следственного комитета Российской Федерации высоко ценит

значимость сотрудничества со средствами массовой информации. Данный

факт имеет большое значение: в том числе именно посредством СМИ

Следственный комитет России осуществляет свою профилактическую

деятельность. Средства массовой информации являются для СК России тем

каналом, по которому происходит информирование населения страны о

следственной работе, мерах, принимаемых для раскрытия преступлений,

результатах расследования и судебного рассмотрения уголовных дел,

вызвавших повышенный общественный интерес, при обеспечении

достаточной информативности предоставляемых сведений, соблюдении

требований закона и интересов следствия
4
.

Актуальность данной исследовательской работы обусловлена

необходимостью анализа качества информации, представленной в печатных

СМИ, о профилактической деятельности Следственного комитета

Российской Федерации.

Новизна научного исследования выражена в следующих позициях:

1) впервые в качестве объекта в научном медийном дискурсе выступает

Следственный комитет Российской Федерации; 2) новой является

предложенная совокупность методов и методик исследования.

Степень научной разработанности темы выпускной

квалификационной работы частично подтверждается исследованиями

3 Приказ «Об организации взаимодействия Следственного комитета Российской

Федерации со средствами массовой информации и общественностью» от 11.08.2011 г.

[Электронный ресурс] Режим доступа:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121557/ Дата обращения: 15.11.2016 г.

4 Приказ «Об организации взаимодействия Следственного комитета Российской

Федерации со средствами массовой информации и общественностью» от 11.08.2011 г.

[Электронный ресурс] Режим доступа:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121557/ Дата обращения: 15.11.2016 г.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121557/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_121557/
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профилактических аспектов в области наук криминального цикла:

уголовного права, уголовного процесса, криминологии, криминалистики.

Изучению профилактических мер, входящих в сферу данных наук, посвятили

свои исследования: Г. А. Аванесов, А.И. Долгова, Е.П. Ищенко, Л.В.

Иногамова-Хегай, А.И. Рарог, О.В. Старков, О.Ф. Шишов и другие.

Проблемам, связанным с использованием возможностей средств

массовой информации правоохранительными органами, посвящены работы

В.Т. Томина, Ф.К. Рябыкина и других.

Интерес представляли работы, освещающие расследовательскую

деятельность журналистов (Бергер Н.В., Константинов А.Д., Тертычный

А.А., Шум Ю.А. и другие).

Методологическое значение для нашей работы имели научные

разработки Е.А. Ивановой, О.В. Мамонова, посвященные проблемам

взаимодействия пресс-служб правоохранительных органов и средств

массовой информации.

Целью выпускной квалификационной работы является выявление

тенденций в освещении профилактической работы Следственного комитета

России печатными средствами массовой информации.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Изучить научные труды, отражающие специфику и целеполагание

профилактической деятельности следственных органов.

2. Проанализировать принципы, формы и методы взаимодействия

Следственного комитета России со средствами массовой информации.

3. Выявить способы и формы взаимодействия Следственного комитета

России с печатными средствами массовой информации на основе

материалов в газете «КоммерсантЪ», «Новой газете», «Российской

газете», опубликованных в период с 1 июня г. по 31 декабря 2016 г.

4. Провести сравнительный анализ публикаций и выявить особенности

освещения в «Российской газете», газете «КоммерсантЪ», «Новой
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газете», формирующие образ Следственного комитета России и его

сотрудников.

5. Определить подходы к выбору информационных поводов и

ньюсмейкеров при освещении деятельности Следственного комитета

России в газете «КоммерсантЪ», «Новой газете», «Российской газета».

6. Дать рекомендации сотрудникам, курирующим вопросы

взаимодействия со СМИ в структуре Следственного комитета

Российской Федерации.

Объектом исследования выступили материалы в газете

«КоммерсантЪ», «Новой газете», «Российской газете», опубликованные в

период с 1 июня г. по 31 декабря 2016 г., в которых отражается деятельность

Следственного комитета России. Выбор объекта обусловлен положением и

статусом данных СМИ в информационном пространстве России. По данным

информационно-аналитической системы «Медиалогия», эти издания

неизменно оказываются самыми цитируемыми, что говорит об их

востребованности.

Предмет исследования – особенности освещения деятельности

Следственного комитета России и, в частности, профилактической работы, в

отечественных печатных СМИ.

Методы исследования: структурно-функциональный, сравнительный,

классификационный анализ. Применялся также метод изучения документов.

Апробация темы. Тезисы, подготовленные автором, под названием

«Тематическое пространство публикаций о Следственном комитете России в

газете "КоммерсантЪ"» были опубликованы в сборнике материалов 16-й

международной конференции «Медиа в современном мире. Молодые

исследователи».

Структура работы. Состоит из Введения, двух глав, шести

параграфов, Приложения, Списка литературы и Заключения.
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Глава 1. Следственный комитет Российской Федерации и СМИ:

цель, направления, формы, результаты взаимодействия

1.1. Задачи и принципы взаимодействия Следственного комитета РФ

и средств массовой информации

Следственный комитет Российской Федерации (СК России, СК РФ) –

федеральный государственный орган, осуществляющий в соответствии с

законодательством Российской Федерации полномочия в сфере уголовного

судопроизводства и иные полномочия, установленные Федеральными

законами и нормативными правовыми актами президента Российской

Федерации. Руководство деятельностью СК России осуществляет президент

Российской Федерации
5
.

Следственный комитет России имеет трехуровневую структуру.

Согласно ст. 12 Федерального закона «О Следственном комитете Российской

Федерации», данный федеральный государственный орган состоит из

следующих звеньев:

1) центральный аппарат;

2) главные следственные управления и следственные управления по

субъектам Российской Федерации (в том числе их подразделения по

административным округам) и приравненные к ним специализированные (в

том числе военные) следственные управления и следственные отделы;

3) следственные отделы и следственные отделения по районам, городам и

приравненные к ним, включая специализированные (в том числе военные)

следственные подразделения
6
.

Система представляет собой иерархию: руководители нижестоящих

подразделений подчиняются вышестоящим и непосредственно председателю

5
Федеральный закон от 28.12.2010 N 403-ФЗ (ред. от 28.12.2016) "О Следственном

комитете Российской Федерации" [Электронный ресурс] Режим доступа:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_108565/ Дата обращения: 03.12.2016 г.
6
Там же.
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Следственного комитета. Должностные лица, стоящие выше в иерархической

лестнице, имеют право принимать решения, которые будут носить

обязательный характер для нижестоящих должностных лиц, а также

отменять их решения.

При взаимодействии со средствами массовой информации

Следственный комитет России руководствуется приказом СК РФ №127 «Об

организации взаимодействия Следственного комитета Российской

Федерации со средствами массовой информации и общественностью». Кроме

того, в конце 2015 года председатель Следственного комитета России

Александр Бастрыкин подписал приказ «Об организации ежегодного

конкурса работ представителей средств массовой информации по

формированию объективного общественного мнения о деятельности

Следственного комитета Российской Федерации»
7
.

«Кодекс этики и служебного поведения федеральных государственных

служащих Следственного комитета Российской Федерации» призывает

государственных служащих «уважительно относиться к деятельности

представителей средств массовой информации по информированию

общества о работе Следственного комитета, а также оказывать содействие в

получении достоверной информации в установленном порядке»
8
.

В Следственном комитете России, как и в других правоохранительных

органах, в настоящее время функционирует система взаимодействия со СМИ

всех видов. Исследователи О.В. Мамонов и Е.А. Иванова считают, что

активную работу с разными видами СМИ необходимо рассматривать как

7
Приказ №122 от 25.12.2015 г. «Об организации ежегодного конкурса работ

представителей средств массовой информации по формированию объективного

общественного мнения о деятельности Следственного комитета Российской

Федерации» [Электронный ресурс] Режим доступа:

http://sledcom.ru/press/contest/item/1020562/ Дата обращения: 02.12.2016 г.
8
«Кодекс этики и служебного поведения федеральных государственных служащих

Следственного комитета Российской Федерации». [Электронный ресурс] Режим доступа:

http://sledcom.ru/document/1060/ Дата обращения: 02.12.2016 г.

http://sledcom.ru/press/contest/item/1020562/
http://sledcom.ru/document/1060/
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неотъемлемую часть повседневной деятельности правоохранительных

органов
9
.

Согласно приказу «Об организации взаимодействия Следственного

комитета Российской Федерации со средствами массовой информации и

общественностью», материалы по самым важным вопросам следственной

деятельности должны направляться в управление взаимодействия со

средствами массовой информации СК России (управление взаимодействия со

СМИ) для дальнейшего их размещения на официальном сайте Следственного

комитета России в сети Интернет
10

. Как правило, после этого

опубликованные материалы используются российскими и зарубежными

средствами массовой информации. Практика показывает, что СМИ могут

публиковать официальные сообщения СК России как в первоначальном виде,

так и с дополнениями. Такими дополнениями чаще всего становятся

официальные комментарии от сотрудников Следственного комитета.

Помимо предоставления материалов в средства массовой информации,

данное управление проводит мониторинг СМИ. В региональные

следственные управления из Главного следственного управления

Следственного комитета России ежедневно поступают отчеты о результатах

мониторинга средств массовой информации. Затем старшие помощники

(помощники) руководителей по взаимодействию со СМИ рассылают данные

отчеты по электронной почте своим коллегам по подразделению СК России,

обращая при этом внимание на то, упоминается ли их регион в отчете.

9
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 Прежде чем обратиться к примерам взаимодействия Следственного

комитета России и средств массовой информации, упомянем еще несколько

важных пунктов приказа «Об организации взаимодействия Следственного

комитета Российской Федерации со средствами массовой информации и

общественностью».

Материалы о деятельности Следственного комитета России,

предназначенные для средств массовой информации, должны создавать

положительный образ сотрудника следственного органа, повышать престиж

следственной работы. Кроме того, важно, чтобы материалы формировали

позитивное общественное мнение о мерах, которые принимает государство в

сфере уголовного судопроизводства и борьбы с преступностью, а также

чувство защищенности граждан страны от преступных посягательств
11

.

Все это подтверждает выводы исследователей в области социологии

журналистики о том, что пресс-центры при органах государственной власти

(в том числе при силовых ведомствах, которым является и Следственный

комитет России), создают информационные сообщения «нужной

тональности и смысловым позиционированием субъекта PR для средств

массовой информации»
12

.

Данные, направляемые в средства массовой информации, должна быть

тщательно проверены и юридически обоснованы. Должностные лица

Следственного комитета России, которые предоставляют материалы в

управление взаимодействия со СМИ, несут ответственность за их

достоверность
13

.

11
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 Правом публиковать в средствах массовой информации официальные

сообщения (заявления) о деятельности Следственного комитета России

обладают председатель Следственного комитета РФ или заместители

председателя СК России, а также руководитель управления взаимодействия

со СМИ, по поручению председателя СК РФ. Что же касается сообщений

(заявлений) о деятельности следственных органов СК России, учреждений и

организаций следственного органа, то публиковать их имеют право

руководители указанных следственных органов, учреждений и организаций.

Или же по их поручению – заместители руководителей следственных

органов, учреждений и организаций СК России, руководители отделов по

взаимодействию со СМИ и их заместители, старшие помощники

(помощники) руководителей по взаимодействию со СМИ (пресс-секретари

руководителей следственных органов СК России).

Информацию о конкретных уголовных делах по поручению своих

непосредственных руководителей могут давать в средствах массовой

информации следователи, в производстве у которых находится уголовное

дело.

Приведем несколько примеров взаимодействия следственного органа и

средств массовой информации. Утром 24 апреля 2016 г. в с. Ивашевка

Самарской области были обнаружены тела двух мужчин и четырех женщин с

признаками насильственной смерти. Как выяснилось в ходе проведения

следственных действий следователями Следственного комитета России,

среди погибших были заместитель начальника штаба ГУВД Самарской

области Андрей Гошт и его родственники. Спустя несколько дней, 1 мая

2016 г., на сайте Следственного комитета России было опубликовано

сообщение под названием «Задержаны трое подозреваемых в убийстве шести

человек в селе Ивашевке Самарской области»
14

.
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 В тот же день на сайте информационно-аналитического портала

«Полит.ру» (polit.ru) была опубликована новость с заголовком

«Предполагаемые убийцы Гошта оказались уроженцами Средней Азии»
15

. В

данной новости присутствует гиперссылка на упомянутое выше сообщение.

Также в ней используется цитата официального на то время представителя

СК России Владимира Маркина, за подписью которого опубликовано

сообщение на сайте СК России.

В данном случае редакция «Полит.ру» не обращалась за

дополнительными подробностями к сотрудникам Следственного комитета

или же обращалась, но не получила таковых. В любом случае, от

первоисточника новость «Полит.ру» отличается только объемом.

В качестве следующего примера приведем использование в СМИ

сообщения под названием «В Московской области задержан администратор

одной из "групп смерти" в социальных сетях, от деятельности которой

пострадало не менее 20 подростков»
16

с официального сайта Следственного

комитета России. Сообщение было опубликовано 15 ноября 2016 г. за

подписью исполняющей на тот день обязанности руководителя управления

взаимодействия со СМИ Следственного комитета России Светланы

Петренко, которая заменила на этом посту Владимира Маркина.

В тексте идет речь о том, что в результате принятых следствием мер

удалось задержать администратора одной из «групп смерти» Филиппа

Будейкина. К слову, приговор по возбужденному в отношении него

уголовному делу, имеющему широкий общественный резонанс, ко времени

проведения данного исследования не вынесен.

15

«Предполагаемые убийцы Гошта оказались уроженцами Средней Азии». [Электронный

ресурс] Режим доступа: http://polit.ru/news/2016/05/01/detained_asia/ Дата обращения:

02.05.2017 г.
16

И.о. руководителя управления С.Л. Петренко. «В Московской области задержан

администратор одной из "групп смерти" в социальных сетях, от деятельности которой

пострадало не менее 20 подростков». [Электронный ресурс] Режим доступа:

http://sledcom.ru/news/item/1080533 Дата обращения: 03.05.2017 г.

http://polit.ru/news/2016/05/01/detained_asia/
http://sledcom.ru/news/item/1080533

14

В тот же день, 15 ноября 2016 г., на сайте информационного агентства

России «ТАСС» была опубликована новость с заголовком «Администратор

"группы смерти" во "ВКонтакте" будет этапирован в Петербург»
17

. В

материале используется информация, представленная в упомянутом выше

официальном сообщении Следственного комитета России. Однако новость

«ТАСС» примечательна тем, что в ней присутствует комментарий от

представителя Главного следственного управления Следственного комитета

РФ по Санкт-Петербургу. Комментарий представлен в виде цитаты, его

форма позволяет предположить, что это ответ на вопрос корреспондента

«ТАСС». Стоит отметить, что имя представителя Следственного комитета не

называется.

Приведенные примеры показывают: средства массовой информации

могут использовать официальные сообщения Следственного комитета

России как в виде, в котором они представлены в первоисточнике, так и с

дополнениями. Обращение за дополнительными комментариями к

представителям Следственного комитета и использование их цитат в тексте

повышает уникальность материалов и положительно влияет на количество

просмотров публикаций на сайте, что важно для работы, например,

электронных средств массовой информации.

Упомянутые нами ранее исследователи О.В. Мамонов и Е.А. Иванова

выделили общие проблемы во взаимодействии пресс-служб

правоохранительных органов и средств массовой информации, а именно:

отсутствие эффективной системы доступа к открытой информации
18

.

Причинами отсутствия доступа к информации могут быть:
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 недостаточное использование ресурсов сети Интернет;

 отсутствие в сети Интернет данных о результатах рассмотрения дел,

вызвавших широкий общественных резонанс;

 отсутствие необходимой детальной информации о работе

правоохранительной системы;

 несоблюдение или отсутствие правил организации присутствия

журналистов в судебных заседаниях;

 низкий уровень юридической грамотности у представителей СМИ;

 недостаток в количестве сотрудников пресс-служб

правоохранительных органов.

При этом важно, что законодательством Российской Федерации

предусмотрена уголовная ответственность за воспрепятствование законной

деятельности журналистов.

Проблема доступа к информации о деятельности правоохранительных

органов волнует как ученых в области журналистики, так и практикующих

журналистов. К открытым источникам информации, помимо СМИ (печать,

радио, телевидение), относятся также официальные пресс-релизы и

информационные службы силовых ведомств и правоохранительных органов.

Авторы учебника «Журналистское расследование», созданного под общей

редакцией создателя Агентства журналистских расследований А.Д.

Константинова, отмечают ряд недостатков этого рода источников

информации. «По большей части пресс-службы правоохранительных органов

(впрочем, это относится не только к ним) занимаются не столько

предоставлением информации СМИ и общественности, сколько


[…]


интервью

«Комсомольской

правде»
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18.10.16 «След в след».

Александр

Бастрыкин – о

секретной технике

для расследования

нераскрытых

преступлений

Наталья

Козлова
Происш

ествия
А Россия Интервьюируемы

й – председатель

Следственного

комитета РФ

Александр

Бастрыкин

19.10.16 «Отчет не

валялся». Партиям

нужно отчитаться

о расходах на

выборах

Александра

Белуза
Власть И 0 Россия Председатель

ЦИК Элла

Памфилова

19.10.16 «Детский

вопросы».

Читателям "РГ"

ответила

уполномоченный

по правам ребенка

Анна Кузнецова

Елена

Яковлева
Обществ

о
А 0 Россия Уполномоченный

при президенте

РФ по правам

ребенка Анна

Кузнецова

24.10.16 «Состав

преступления». В

Чите арестовали

начальника

Забайкальской

железной дороги

Валерия Фомина

Екатериан

Дементьева,

Чита

Происш

ествия
И 0 Чита Старший

помощник

руководителя

ВССУТ СКР

Нина Калюш;

руководитель

пресс-службы

ЗабЖД Денис

Афонин

26.10.16 «Инцидент не

исчерпан». После

выборов идут

проверки жалоб в

регионах

Александра

Белуза
Власть И 0 Россия Зампред ЦИК

Николай Булаев

31.10.16 «Дело не

закрыто». СКР

рассказал о

расследовании

катастрофы над

Синаем

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Россия Следственный

комитет РФ;

официальный

представитель

СК РФ Светлана

Петренко

31.10.16 «Замусорили

воду». Массовое

отравление

жителей

Махачкалы

вызвано

недостаточной

очисткой воды

Тимур

Алиев,

Махачкала

Происш

ествия
И 0 Махачка

ла
Глава

Роспотребнадзор

а Анна Попова;

Следственный

комитет РФ

01.11.16 «Обвинения по

списку». CК

расширяет реестр

украинских

командиров

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Россия и

Украина
Официальный

представитель

СКР Светлана

Петренко
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01.11.16 «Пришли за

прокурором». СК

просит суд

арестовать экс-

главу областной

прокуратуры

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Ленингра

дская

область

Следственный

комитет РФ;

официальный

представитель

Генеральной

прокуратуры РФ

Александр

Куренной

02.11.16 «Пролетают

мимо». Штрафы

для нелегальных

воздушных

таксистов хотят

увеличить в 100

раз

Татьяна

Шадрина
Экономи

ка
А 0 Россия Исполнительный

директор

агентства

"АвиаПорт" Олег

Пантелеев и др.

07.11.16 «Москва не

сдалась». На

Красной площади

отметили 75-летие

легендарного

парада

Сергей

Бабкин
Не

указана
И 0 Москва Участники

мероприятия

(мэр Сергей

Собянин и др.)

08.11.16 «Цена подписи».

Чиновница

ответит в суде за

липовый кадастр

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Московс

кая

область

Официальная

информация от

СК РФ; СИ «РГ»

в Следственном

комитете РФ

08.11.16 «Новостройки под

снос». Дома для

переселенцев из

ветхих бараков

оказались

опасными для

жизни

Наталья

Граф
Экономи

ка
А 0 Город

Исильку

л,

Омская

область

Одна из

переселенцев ,

Галина

Стрельцова;

заключение

экспертизы;

Следственный

комитет РФ и др.

12.11.16 «Интимный стук».

СКР предложил

Минздраву

поделиться

информацией о

несовершеннолетн

их

Наталья

Козлова,

Ксения

Колесникова

Обществ

о
А 0 Россия Интервьюируема

я —

руководитель

управления

процессуального

контроля за

расследованием

отдельных видов

преступлений СК

РФ Евгения

Минаева; Елена

Уварова, главный

специалист-

гинеколог

детского и

юношеского

возраста

минздрава РФ и

др.
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13.11.16 «Не щадили и

людей». Против

хабаровских

живодерок

возбуждены новые

уголовные дела

Анна

Бондаренко,

Хабаровский

край

Происш

ествия
И 0 Хабаровс

кий край
Старший

помощник

руководителя СУ

СКР по

Хабаровскому

краю Илья

Гудков

14.11.16 «СК дополнит

список». В деле

украинских

военных есть

новые имена

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Россия и

Украина
Официальный

представитель

СКР Светлана

Петренко

15.11.16 «Взяли за табло».

В четверг суд

вынесет решение

об аресте экс-

замгубернатора

Петербурга

Мария

Голубкова,

Санкт-

Петербург

Происш

ествия
И 0 Санкт-

Петербур

г

Представитель

ГСУ СК РФ по

Санкт-

Петербургу

Сергей

Капитонов

15.11.16 «Что толкнуло к

ружью?»

Расследованием

гибели псковских

подростков

займутся

опытнейшие

следователи

Алексей

Васильев,

Псковская

область

Происш

ествия
И 0 Поселок

Струги

Красные,

Псковска

я область

Официальное

сообщение СК

РФ; начальник

пресс-службы

Северо-

Западного округа

войск

национальной

гвардии

Владимир

Викторов;

сенатор Елена

Мизулина;

клинический и

судебный

психолог Наталья

Потлачук

16.11.16 «Воевал за

деньги». СКР

ищет наемника

батальона "Айдар"

из Ленинградской

области

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Россия и

Украина
Официальный

представитель

СКР Светлана

Петренко

22.11.16 «Подпольный

миллиард». В деле

полковника

Захарченко суммы

продолжают рост

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Москва Пресс-секретарь

Пресненского

суда Анастасия

Пылина;

Следственный

комитет РФ

22.11.16 «О чем пишут

Бастрыкину». СКР

изучил обращения

граждан в свое

ведомство

Наталья

Козлова
Власть И + Россия Официальный

представитель

СК РФ Светлана

Петренко
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24.11.16 «Во весь голос».

Элла Памфилова

обозначила

проблемы

системы выборов

Александра

Белуза
Власть И 0 Россия Глава ЦИК Элла

Памфилова

24.11.16 «Сбежал от суда».

Экс-депутата

Пономарева

лишили мандата

за прогулы

Владимир

Федосенко
Происш

ествия
И 0 Россия Следственный

комитет РФ

24.11.16 «Останется в

Лефортово».

Полковнику

Захарченко

продлили арест до

марта

Иван Егоров Происш

ествия
И 0 Москва и

Россия
Мосгорсуд,

участники

судебного

заседания

27.11.16 «Слишком тяжкий

груз». Началось

расследование по

факту гибели

десантников во

время учебно-

тренировочных

сборов

Екатерина

Ковалевская
Происш

ествия
И 0 Краснода

рский

край

Пресс-служба

Южного

военного округа;

Следственный

комитет РФ;

председатель

Центрального

совета Союза

десантников

России, гвардии

подполковник,

Герой России

Николай Беляев

29.11.16 «Братья посидят».

Бывшего мэра

Владивостока

оставили под

стражей

Владимир

Полетаев
Происш

ествия
И 0 Владиво

сток,

Москва

Пресс-секретарь

Басманного

районного суда

Юнона Царева;

Следственный

комитет РФ

30.11.16 «На связь не

вышел». Арест

Шакро Молодого

признали

законным

Иван Егоров Происш

ествия
И 0 Москва Мосгорсуд,

участники

судебного

заседания

01.12.16 «Летят уже не

щепки». После

публикации в "РГ"

возбуждено 11

уголовных дел по

фактам махинаций

с лесом

Наталья

Граф, Омск
Происш

ествия
А 0 Омская

область
Старший

следователь 2-го

отдела по

расследованию

особо важных

дел СУ СК РФ по

Омской области

Алексей Бастер;

УМВД России по

Омской области

и др.
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05.12.16 «Помчались

против правил».

Организаторы

детских поездок

скрывают их от

ГИБДД

Ирина

Жандарова,

Анатолий

Меньшиков

Происш

ествия
А 0 Ханты-

Мансийс

кий

автономн

ый округ

Следственный

комитет РФ;

сотрудник пресс-

службы Главного

управления МЧС

по ХМАО –

Югре Гульнара

Шарипова и др.

07.12.16 «Слишком

открылась». СК

расследует

появление в

интернете

интимных фото

школьницы из

Краснодара

Юрий Гень,

Краснодарск

ий край

Обществ

о
И 0 Краснода

р
Старший

помощник

руководителя

следственного

управления СКР

по

Краснодарскому

краю Наталья

Смяцкая;

начальник

департамента

образования

Краснодара

Алексей

Некрасов

07.12.16 «Вы поедете на

бал». Сегодня

1200 кадетов и

суворовцев

устроят в Москве

всемирное

танцевальное

состязание

Игорь Елков Обществ

о
И 0 Москва Председатель

Оргкомитета,

Герой Советского

Союза Николай

Антошкин и др.

08.12.16 «Поманили

дипломом». СК

предъявил

обвинение

гражданам

Украины,

причастным к

похищению

наших военных

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Россия и

Украина
Официальный

представитель

СК Светлана

Петренко

09.12.16 «Памяти

маленького

героя». Герой

Отечества –

Андрей Касимов

Наталья

Козлова
Обществ

о
А 0 Удмуртск

ая

республи

ка

Официальный

представитель

СК РФ Светлана

Петренко

11.12.16 «Расправа в

Смышляевке». В

Самарской

области напали на

семью

полицейского

Ольга

Дмитренко,

Самара

Происш

ествия
И 0 Самарска

я область
Следственное

управление

Следственного

комитета РФ по

Самарской

области
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12.12.16 «Дома под

присмотром». Суд

признал законным

арест личного

счета мэра

Владивостока

Владимир

Полетаев
Происш

ествия
И 0 Владиво

сток и

Москва

Следственный

комитет РФ

12.12.16 «Что

впоследствии».

Александр

Бастрыкин

предложил

арестовывать до

суда счета

подозреваемых в

коррупции

Наталья

Козлова
Власть А 0 Россия Интервьюируемы

й – председатель

Следственного

комитета РФ

Александр

Бастрыкин

15.12.16 «Билет и совесть».

Почему детей

выгоняют из

автобусов на

мороз

Вера

Черенева,

Новгородска

я область

Обществ

о
И 0 Новгород

ская

область

Аппарат

уполномоченного

по правам

ребенка в

Новгородской

области; вице-

президент

профессионально

й

психотерапевтич

еской лиги Инга

Румянцева и др.

15.12.16 «Тягач без

правил». Один из

участников аварии

в ХМАО был

лишен

водительских прав

Надежда

Толстоухова,

Ханты-

Мансийский

автономный

округ

Происш

ествия
И 0 Ханты-

Мансийс

кий

автономн

ый округ

База данных

судебного

участка и др.

18.12.16 «Витамин

желаете?»

Информатор

WADA Родченков

обманом продавал

спортсменам

допинг

Иван Петров Происш

ествия
И 0 Россия и

мир
Мосгорсуд,

участники

судебного

заседания

25.12.16 «Пресс-код:

диалог с

уважением».

Владимир Путин

ответил на

вопросы СМИ

Не указан Власть И 0 Россия Президент РФ

В.В. Путин,

пресс-

конференция

26.12.16 «Кресло папы не

помогло».
Тимур

Алиев,

Махачкала

Происш

ествия
И 0 Махачка

ла
Следственный

комитет РФ
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26.12.16 «Отомстил

ребенку». СКР

просит арестовать

подозреваемого в

убийстве

школьницы

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Москва Старший

помощник

руководителя

Главного

следственного

управления СК

России по

Москве Юлия

Иванова

26.12.16 «В поисках

причин». ФСБ

отрабатывает

четыре рабочие

версии

авиакатастрофы в

Черном море

Наталья

Козлова,

Иван Петров

Происш

ествия
А 0 Россия,

Черное

море

Минобороны

России; летчик-

испытатель

Магомед Толбоев

и др.

26.12.16 «Учить по

правилам». Кому

Рособрнадзор дал

лицензию

Петр Ильин Обществ

о
И 0 Россия Глава

Рособрнадзора

Сергей Кравцов

27.12.16 «Допрос с

пристрастием».

Россия смогла

добиться

освобождения

своего

гражданина,

похищенного на

Украине

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Россия и

Украина
Официальный

представитель

Следственного

комитета РФ

Светлана

Петренко

27.12.16 «Пугали до

смерти».

Сотрудники

похоронного бюро

вымогали деньги у

родных усопших

Алексей

Васильев
Происш

ествия
И 0 Санкт-

Петербур

г

Следственный

комитет РФ

28.12.16 «Брат на брата».

Задержан

подозреваемый в

убийстве ребенка

в Москве

Наталья

Козлова
Происш

ествия
И 0 Москва Представитель

Главного

следственного

управления СКР

по Москве Юлия

Иванова

29.12.16 «Крутой наезд».

Уголовное дело о

смертельной

аварии возбудили

только спустя

неделю после

гибели женщины

Владимир

Баршев,

Наталья

Козлова

Происш

ествия
А - Кемеровс

кая

область

Следственный

комитет РФ;

Федеральная

палата адвокатов

РФ;

госавтоинспекци

я и др.
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29.12.16 «Летальный

укол». Начато

расследование

причин гибели

женщины после

приезда частной

"Скорой помощи"

Иван Петров Происш

ествия
И 0 Москва Главное

следственное

управление

Следственного

комитета РФ по

Москве