ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу Корниловой А.В.
«Профилактическая работа Следственного комитета РФ
в отражении печатных СМИ»
Выпускная квалификационная работа Корниловой Александры Владимировны выполнена на кафедре периодической печати СПбГУ, соответствует ее научному направлению. Актуальность данного исследования обусловлена необходимостью анализа качества профилактической работы, проводимой Следственным комитетом России с помощью печатных средств массовой.
В ходе работы над ВКР ее автор проявила себя как целеустремленный и зрелый исследователь, продемонстрировавший в ходе работы над ВКР высокий уровень овладения исследовательскими навыками. Выпускная квалификационная работа Корниловой А.В. проделана и оформлена в соответствии с поставленными задачами и сдана в срок.
Основными чертами Александры Корниловой как исследователя являются серьезность, тщательность, дотошность в работе с источниками и научным аппаратом, высокая требовательность как к содержательной, так и оформительской части ВКР.
В процессе работы над Выпускной квалификационной работой выпускница постоянно консультировалась с научным руководителем и прислушивалась к рекомендациям и советам. Корниловой А. изучено большое количество научных источников, в том числе на иностранных языках.
В отборе и освоении эмпирического материала Корнилова А. проявила большую работоспособность, настойчивость и самостоятельность. За год работы над ВКР ею был собран огромный массив данных об объекте исследования, который ранее не исследовался в теории и практике журналистики; рассмотрены по выверенным критериям тексты российских СМИ, посвященные деятельности Следственного комитета России; систематизированы данные. Выбор текстов вполне релевантный.
Примененный Корниловой А.В. научно-теоретический аппарат, использованные методы исследования позволили достичь поставленных цели и задач. Уровень общенаучной, специальной подготовленности студентки можно назвать высоким. Итоги работы позволяют сделать в целом вывод о сформированных общекультурных и профессиональных компетенциях выпускницы. Работа носит завершенный характер, обладает новизной и имеет практическую значимость.
[bookmark: _GoBack]Отчет о выявленных текстовых совпадениях и количественно оцененной степени близости каждого выявленного совпадения (технический отчет о текстовых совпадениях), проведенный в системе Blackboard в программе Safe-Assign, выявил 11 % текстовых совпадений. Содержательная экспертиза текстовых совпадений с учетом ссылок на источники совпадающих фрагментов, детальной информации о совпадающих фрагментах показала, что выявленные совпадения либо относятся к публикации автора, в которой отражены некоторые результаты исследования, либо носят технический характер.
Выпускная квалификационная работа Корниловой Александрой Владимировной «Профилактическая работа Следственного комитета РФ в отражении печатных СМИ» соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, а также паспорту специальности «журналистика», может быть рекомендована к защите, заслуживает высокой оценки.
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